**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

24 Qui teneantur legibus tam ciuilibus quam Ecclesiasticis?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

Qui teneantur legibus, tam ciuilibus, quam Ecclesiasticis.

V ARIAS sunt personae, de quibus dubitari potest, an legibus teneantur.
Primo, de ipso legislatore.
Secondo, de pueris, ebris, & amentibus.
Tertio, de pergebris, & fortibus.
Quarto, de residentibus extra territorium.
Quinto, de Ecclesiasticis personis respectu legum ciuium.

S. I.

Legislator an suis legibus obligetur.

1. *Distinguitus duplex obligatio.*
2. *Obligatur directiva obligatio.*
3. *Vnde nascitur haec obligatio.*
4. *Hanc obligacionem esse grauem, qui censeant, & quibus probetur.*
5. *Probabilis est scelus scandalo, alioz ratione extrinseca solum esse veritatem.*
6. *An hac obligatio infra Principi respectu legum, qua ab inferioribus feruntur, ex ab ipso confirmantur.*
7. *Proponitur obiectio, & solutio.*
8. *Testamentum, & inservit haren facita a Principe absque solemnitate valer, non tamen valer testamentum in favorem Principis fiduciam, nisi ipse prius dispensauerit.*
9. *Obligari ad panem nullus legislator potest.*
10. *Exor legislatia, beneficio legislatoris exempla presumuntur.*

D Vpletice obligari potest. Primo ad culpam. Secundo ad personam. Prima obligatio vocatur directiva, quia dirigit lex, quid faciendum sit. Secunda obligatio est coactiva, quia cogit legislator, & censio impositione ad legi observationem. 2. De obligatione ad culpam communis est sententia cum D. Thom. 1.2. q.96. art.5. ad.3. legislatore suis legibus obligati, quando leges recipiunt materiam communem, & accommodatae subditis, & legislatori, indecens enim est legislator non se conformare & suis subditibus: & aliud praedicere verbo, aliud docere exemplo, potest enim illi obici, quod obiecit Phariseis, tempe agere alii opera grauia, & importabilia, cum tamen ipse nolit digito sub ea mouere. Quapropter id est, cum omnes, de confessionib. dicunt, patere legem, quam ipse nolit, nam fuisse quisque in alienum statuit, ipse codem vti debet. & Nauar. in cap. 1. p. 7. quando, de rescripti, except. 1. & conf. 2.8. & remiss. Courat. in cap. alma mater. i. part. § 1.2.5. Suar. lib. 3. de legibus. ca. 35. num. 4. Salas disp. 14. de legibus. fol. 2. an. 5. & seqq. Leffius lib. 2. de iustit. c. 15. dub. 5. Bonacina disp. 1. de legib. q. 1. p. 6. n. 19. Azor. lib. 5. c. 11. q. 1. & ali plures ab eidem reatu.

3. Difficilis autem est, unde haec obligatio oriatur, an lege ipsa, quia ceteros adstringit, an ex lege aliqua naturali? Ex lege enim ipsa non videtur oriri posse: tum quia nemo in se ipsum exercere iurisdictionem potest, quia non potest esse superior, & infiatus. Tum quia obligatio legis positiva a voluntate legislatoris pendet. Potest ergo obligator veila alios suis legibus obligare, & se ab obligacione excusat: & ita credendum est fieri, quies legem a se latam transgreditur. Efficit ergo solum ex ipsa re natura oritur talis obligacionem. Quapropter cum legislator absque causa transgreditur legem alios impostram, non peccat aduersus suam legem, sicut non peccat quilibet alius, quem legislator absque causa a legi obseruatione excusat: peccat tamen aduersus legem naturali dictam legis, & debet verbo & exemplo subditos ad virtutem promovere.

4. Quanta autem sit haec obligatio, grauis, an leuis? Co- uare. cap. alma mater. i. part. num. 5. & 7. Valsquez plures referens 1.2. disp. 1.6.7. Sayrus in clavis regia, lib. 12. cap. 9. num. 2. sylvest. verbo lex, quib. 14. existimant esse grauem, quia grauia est materia per legem praecepta, quia ipse tenetur illam exequi, vel ex obligatione sue legis, vel ex obligatione iuris naturalis: sed a quocumque oritur obligatio, debet esse grauia, siquidem recipit materiam grauem. Ergo. Et confitmo, cum legislator omittat ieiunium, vel Missam a se generaliter praecepit, peccat aduersus illam virtutem, aduersus quam subditus peccat omittendo praecepti obseruationem: ut tenet Suarez lib. 3. cap. 35. n. 8. Leffius lib. 2. cap. 35. dub. 5. Bonacina punct. 7. num. 2.4. & aliij relati a Salas disp. 14. fol. 2. n. 17. Sed subditus illos peccat grauiter, quia materiam grauem aliquius virtutis omittunt. Ergo etiam legislator eandem omittentes grauiter peccabit. Addic si ex praecepto naturali teneatur quis

Ferd. de Castro Sum. Mor. pars 2.

feruare ieiunium, vel Missam audire, cui dubium est potest peccaturum grauiter committentem? Sed legislator imponens legem ieiuniij, ex lege naturali tenetur ieiunium feruare, neque potest se absque causa ab illius obligatione excusat. Ergo peccat generaliter, si omittat.

5. Nihilominus probabilis censio solum esse peccatum veniale scelus scandalo, vel alia ratione extrinseca: sic docet Leffius cap. 3. dub. 5. Bonacina num. 23. Azor. lib. 5. cap. 1. 9. 1. Salas de leg. disp. 14. fol. 2. num. 17. & seqq. & disp. 10. fol. 12. num. 10.4. Motuor, quia non videtur grauia deordinatio legislatorum in uno, vel altero actu subditis non se conformare, quia ex illis deformitate non sequitur perturbatione in republica, neque aliquod graue inconveniens: cum autem tota ratio obligationis in legislatore inde nascatur, efficitur facte grauem non esse. Quapropter non est attendenda grauia materiam secundum se, sed in ordine ad fidem praecepit, concedo enim ieiunium in ordine ad temperantiam, & Missam in ordine ad religionem, esse grauem materiam ac proinde illorum unicus omissione culpam grauem efficeret: at in ordine ad regimen reipublica rectum, & pacem in illa conservandam nequaquam grauem esse. Cum ergo legislatore praecipiente ieiunium, non praecipiat illi ieiunium ob temperantiam, sicut praecipiat subditis, sed ob regimen rectum reipublica, non peccat grauiter, eti illud una, vel altera vice transgreditur, sed solum, quando scandulum graue, & graue inconveniens inde timere potest. Ex quo sit non peccare legislatorem non obseruantem suas leges contra virtutem, quam peccant subditii, ut voluerunt Suarez, & Bonacina suprad., & aliij relati, sed contra virtutem potestiarum.

6. Sed inquires, an haec leuis obligatio sit in legislatore superiore respectu legum ab inferiori iacutum, praecepit cum in illa provincia, ac ciuitate commoratur, ubi vigint. Quod est inquirere, an summus Pontifex, dum in aliqua diocese speciali existit, teneatur legibus illius? & idem est de Imperatore, & Rege, an teneatur legibus municipalibus prouinciarum? Videatur teneri, quia indecorum est, non se omnibus conformare: quia fuit ratio supradicta obligationis. At dicendum est minime teneri, etiam illi leges ex ipso fuerint confirmatae: teneat lex, quid faciendum sit. Salas cap. 3. de legibus. 3. num. 14. & adducit Fe- lixi. cap. 1. de constitut. num. 30. Tiraquell, de otroque retractu, lib. 1. folio 1. §. 3. num. 38. consentit Bonacina p. 6. dum non fuerint a legislatore confirmatae. Salas disp. 14. fol. 2. num. 23. & seqq. Ratio est, quia legislator non solum est caput illius specialis prouinciae, seu ciuitatis, in qua de facto commoratur, sed etiam aliarum, in quibus illae leges non obseruantur. Ergo ex ratione capituli, non teneat se aliquibus subditis praeitate uniformem, cum illi subditi contrarij sint. Dixi, etiam si ab ipso legislatore confirmata sint, qui non confirmantur pro toto suo territorio, sed aliquia illius parte. Limitatamen Suar. num. 14 hanc doctrinam in loco proprio, domiciliario legislatoris, qualis est curia Principis, in hoc enim affirmat debere legislatorem leges illius oppidi accommodatas sua personae, & dignitatibus obseruare: quia alias occasionem praebet suo exemplo illas remendi: credet tamen leuiora causam sufficere ad honestandum harum transgressiones, quam transgressionem legis communis a se lateat.

7. Solium video obici posse aduersus supradicta Principem obligatum est, sicut obligantur subditii, sequi taxam mercium a se factam: item stare legibus contractuum a se latis, si de facto contrahat. Ergo obligari grauies legibus.

Respondeo negando consequentiam, quia sequi taxam mercium, obligare ex iure naturali, quo cœetur, ne pluris venduntur res, quam valeat committere: at postea taxatione, iam res illa communiter non valeat plus, quam taxata est. Ego idem dicendum est in contractibus, in quibus ex iure naturali expostulatur equalitas in viroque contrahentium, quapropter si contrahens cum legislatore, obligari legibus legislatoris, & ipse legislator stac illis debet, non quia leges illius sunt, sed quia sunt condicione: sub quibus contractus est celebratus. Quocirca si legislator celebat contractum cum aliquo, qui alias suis legibus est iuritus, censetur in suis legibus dispensare, quia presumuntur velle actum fieri maiori modo, quo potest: ut dicit Suarez lib. 3. cap. 35. num. 15. Salas disp. 14. fol. 3. num. 32. Bonacina disp. 1. quib. 1. punct. 6. num. 16. vel dicendum est neutrum obligatum est, quia impossibile est legislatorem deobligatum manere, alio manente obligato: vel sub una conditione aliquem ex contrahentibus celebatur, que ab altero non acceptetur.

8. Ex his inferius, si Princeps condat testamentum, sine solemnitate a se requisita, & instituta aliquem heredem, validum esse testamentum, quia presumuntur causam habere legitimam omnitudi illam solemnitatem, & secundum quod dispensando, cum in hac dispensatione nemini irrogetur iniuria: & ita traditur in lex imperfecta, C. de testament. At si aliquis institutus Princepem hereditem, vel legatarium in testamento, in quo iuris forma seruata non est, neque Princeps confequi legatum, aut hereditatem ex illo: quia non praeexistit dispensatio testame- to condendo.

condendo, & dispensatione non facta testamentum illud nullum est, ac proinde Principiu non potest tribuere: & ita deciditur in supradicta lex imperfecto. & s. vlt. Infir. quibus modis testamentis infirmioribus, & tradit Glosa ibi. Suarez cap. 35. n. 25. & seqq. Bonacina part. 6. num. 17. Salas dispu. 14. section. 3. num. 32. Et hac de prima obligacione legis, que est obligatio ad culpam.

9 Quod si se secunda obligatione legis, que est ad peccatum, loquamur, communis, & satis clara est decisio nullum legislatore ligari posse pena ex le statuta, quia nemo a se ipso cogi potest: neque etiam a lege imponere possum, quia est superior ipsa lege, & principie, quia in nostra sententia pena imponitur ob transgressionem legis polita a legislatore: a legislator non est sua legis transgressor, sed folum legis naturalis dictatis conformatio ipsius cum reliquis membris. Ergo: & ita tenet alios referens Azot. tom. 1. lib. 5. cap. 12. q. 2. Sayus in clavis regia lib. 3. c. 4. num. 5. Valent. tom. 2. dispu. 7. q. 5. p. 4. Bonacina dispu. 1. quib. 1. p. 6. num. 14. Suarez lib. 3. cap. 35. n. 15. Salas de leg. dispu. 14. sect. 2. n. 8. Valq. dispu. 167. cap. 1. Legibus lib. 2. de iust. 15. art. 5. & deciderunt expre in l. Principe. ibi. Principe legis solitus est, & s. vlt. Infir. quibus modis testamentis infirmioribus, ibi, licet legibus seleni sumis, attamen legibus omnibus, hoc est, eti non leges non astringant, attamen ob bonum exemplum legibus conformamus: & hacte videantur ha leges sub titulo limitato comprehendendi, quia de legatis caducis, & testamentis erat titulus: at decisio generalis est, & decisioni est standum potius, quam rubrice, ut bene explicuit Menoch. lib. 6. praf. 1.

10 Adiecto vixente legislatore, eti legibus a legislatore latris subdatur: & a beneficio legislatoris exempta presumuntur, ex l. Principe. ff. de legibus: & ita tradit alios referens Sayus in clavis regia lib. 3. cap. 4. Salas de regib. dispu. 14. sect. 3. num. 36. Bonacina dispu. 1. quib. 1. p. 6. num. 10. Suarez lib. 3. cap. 35. num. 28.